

下水道事業（法非適用企業）

（単位：千円、％）

	下水道事業合計				公共下水道				特定環境保全公共下水道				農業集落排水施設				小規模集合排水処理施設				特定地域生活排水処理施設（個別排水処理施設含む）				
	合計 (H28年度)	合計（※） (H27年度)	対前年度比較		合計 (H28年度)	合計（※） (H27年度)	対前年度比較		合計 (H28年度)	合計 (H27年度)	対前年度比較		合計 (H28年度)	合計 (H27年度)	対前年度比較		合計 (H28年度)	合計 (H27年度)	対前年度比較		合計 (H28年度)	合計 (H27年度)	対前年度比較		
			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率	
収益的 収支	総収益	11,636,962	11,767,568	△ 130,606	△ 1.1	8,354,776	8,555,533	△ 200,757	△ 2.3	2,334,331	2,197,911	136,420	6.2	749,988	805,414	△ 55,426	△ 6.9	10,479	9,313	1,166	12.5	187,388	199,397	△ 12,009	△ 6.0
	うち料金収入	4,216,353	4,163,518	52,835	1.3	3,325,705	3,279,301	46,404	1.4	632,639	629,770	2,869	0.5	182,690	181,637	1,053	0.6	624	638	△ 14	△ 2.2	74,695	72,172	2,523	3.5
	うち他会計繰入金	7,343,079	7,528,672	△ 185,593	△ 2.5	4,961,899	5,207,539	△ 245,640	△ 4.7	1,700,454	1,566,231	134,223	8.6	558,562	619,626	△ 61,064	△ 9.9	9,855	8,675	1,180	13.6	112,309	126,601	△ 14,292	△ 11.3
	総費用	7,786,752	7,870,474	△ 83,722	△ 1.1	5,650,225	5,651,520	△ 1,295	△ 0.0	1,420,380	1,496,529	△ 76,149	△ 5.1	556,672	553,873	2,799	0.5	5,765	5,285	480	9.1	153,710	163,267	△ 9,557	△ 5.9
	うち営業費用	4,690,219	4,525,711	164,508	3.6	3,410,374	3,226,953	183,421	5.7	807,421	838,322	△ 30,901	△ 3.7	333,567	313,110	20,457	6.5	3,798	3,184	614	19.3	135,059	144,142	△ 9,083	△ 6.3
	うち支払利息	3,057,934	3,289,868	△ 231,934	△ 7.0	2,201,252	2,370,244	△ 168,992	△ 7.1	612,959	657,635	△ 44,676	△ 6.8	223,105	240,763	△ 17,658	△ 7.3	1,967	2,101	△ 134	△ 6.4	18,651	19,125	△ 474	△ 2.5
収支差引	3,850,210	3,897,094	△ 46,884	△ 1.2	2,704,551	2,904,013	△ 199,462	△ 6.9	913,951	701,382	212,569	30.3	193,316	251,541	△ 58,225	△ 23.1	4,714	4,028	686	17.0	33,678	36,130	△ 2,452	△ 6.8	
収益の支出に充てた地方債	73,000	69,000	4,000	5.8	68,400	69,000	△ 600	△ 0.9	0	0	0	-	4,600	0	4,600	-	0	0	0	-	0	0	0	0	-
資本的 収支	資本的収入	11,509,089	11,374,298	134,791	1.2	9,310,550	9,117,322	193,228	2.1	1,505,547	1,627,085	△ 121,538	△ 7.5	596,212	494,914	101,298	20.5	1,590	2,143	△ 553	△ 25.8	95,190	132,834	△ 37,644	△ 28.3
	うち地方債	4,972,700	4,666,600	306,100	6.6	3,909,623	3,653,756	255,867	7.0	768,977	730,844	38,133	5.2	259,000	217,800	41,200	18.9	0	0	0	-	35,100	64,200	△ 29,100	△ 45.3
	うち他会計繰入金	4,835,070	4,812,727	22,343	0.5	3,860,054	3,762,293	97,761	2.6	618,309	751,532	△ 133,223	△ 17.7	314,938	250,667	64,271	25.6	1,590	2,143	△ 553	△ 25.8	40,179	46,092	△ 5,913	△ 12.8
	資本的支出	15,528,481	15,176,115	352,366	2.3	12,192,178	11,944,380	247,798	2.1	2,405,634	2,321,041	84,593	3.6	795,327	736,167	59,160	8.0	6,307	6,172	135	2.2	129,035	168,355	△ 39,320	△ 23.4
	うち建設改良費	5,326,136	5,245,856	80,280	1.5	4,797,594	4,741,148	56,446	1.2	349,442	313,153	36,289	11.6	87,986	62,794	25,192	40.1	0	0	0	-	91,114	128,761	△ 37,647	△ 29.2
	うち地方債償還金	10,182,624	9,927,473	255,151	2.6	7,374,863	7,200,446	174,417	2.4	2,056,192	2,007,888	48,304	2.4	707,341	673,373	33,968	5.0	6,307	6,172	135	2.2	37,921	39,594	△ 1,673	△ 4.2
収支差引	△ 4,019,392	△ 3,801,817	△ 217,575	5.7	△ 2,881,628	△ 2,827,058	△ 54,570	1.9	△ 900,087	△ 693,956	△ 206,131	29.7	△ 199,115	△ 241,253	42,138	△ 17.5	△ 4,717	△ 4,029	△ 688	17.1	△ 33,845	△ 35,521	1,676	△ 4.7	
収支再差引	△ 169,182	95,277	△ 264,459	△ 277.6	△ 177,077	76,955	△ 254,032	△ 330.1	13,864	7,426	6,438	86.7	△ 5,799	10,288	△ 16,087	△ 156.4	△ 3	△ 1	△ 2	200.0	△ 167	609	△ 776	△ 127.4	
積立金	73,587	72,102	1,485	2.1	73,585	72,100	1,485	2.1	0	0	0	-	2	2	0	0.0	0	0	0	-	0	0	0	0	-
前年度からの繰越金	463,672	371,497	92,175	24.8	372,931	299,076	73,855	24.7	44,514	37,085	7,429	20.0	45,318	35,036	10,282	29.3	3	3	0	0.0	906	297	609	205.1	
形式収支	293,903	463,672	△ 169,769	△ 36.6	190,669	372,931	△ 182,262	△ 48.9	58,378	44,511	13,867	31.2	44,117	45,322	△ 1,205	△ 2.7	0	2	△ 2	△ 100.0	739	906	△ 167	△ 18.4	
翌年度に繰り越すべき財源	54,012	141,831	△ 87,819	△ 61.9	40,955	125,627	△ 84,672	△ 67.4	13,057	9,184	3,873	42.2	0	7,020	△ 7,020	△ 100.0	0	0	0	-	0	0	0	-	
実質収支	239,891	321,841	△ 81,950	△ 25.5	149,714	247,304	△ 97,590	△ 39.5	45,321	35,327	9,994	28.3	44,117	38,302	5,815	15.2	0	2	△ 2	△ 100.0	739	906	△ 167	△ 18.4	
決算規模	23,388,820	23,118,691	270,129	1.2	17,915,988	17,668,000	247,988	1.4	3,826,014	3,817,570	8,444	0.2	1,352,001	1,290,042	61,959	4.8	12,072	11,457	615	5.4	282,745	331,622	△ 48,877	△ 14.7	
地方債現在高	147,888,386	153,025,310	△ 5,136,924	△ 3.4	107,991,935	111,388,976	△ 3,397,041	△ 3.0	29,559,596	30,846,610	△ 1,287,014	△ 4.2	9,138,862	9,582,601	△ 443,739	△ 4.6	87,709	94,016	△ 6,307	△ 6.7	1,110,284	1,113,107	△ 2,823	△ 0.3	
職員数	112	112	0	0.0	75	73	2	2.7	24	24	0	0.0	7	7	0	0.0	0	0	0	-	6	8	△ 2	△ 25.0	
再掲	収益繰入金	7,343,079	7,528,672	△ 185,593	△ 2.5	4,961,899	5,207,539	△ 245,640	△ 4.7	1,700,454	1,566,231	134,223	8.6	558,562	619,626	△ 61,064	△ 9.9	9,855	8,675	1,180	13.6	112,309	126,601	△ 14,292	△ 11.3
	うち基準内	6,509,636	6,432,824	76,812	1.2	4,414,254	4,462,516	△ 48,262	△ 1.1	1,504,154	1,320,055	184,099	13.9	531,383	593,452	△ 62,069	△ 10.5	6,185	5,399	786	14.6	53,660	51,402	2,258	4.4
	うち基準外	833,443	1,095,848	△ 262,405	△ 23.9	547,645	745,023	△ 197,378	△ 26.5	196,300	246,176	△ 49,876	△ 20.3	27,179	196,174	1,005	3.8	3,670	3,276	394	12.0	58,649	75,199	△ 16,550	△ 22.0
	資本繰入金	4,835,070	4,812,727	22,343	0.5	3,860,054	3,762,293	97,761	2.6	618,309	751,532	△ 133,223	△ 17.7	314,938	250,667	64,271	25.6	1,590	2,143	△ 553	△ 25.8	40,179	46,092	△ 5,913	△ 12.8
	うち基準内	946,315	897,607	48,708	5.4	880,137	832,544	47,593	5.7	60,530	59,584	946	1.6	5,648	5,479	169	3.1	0	0	0	-	0	0	0	-
うち基準外	3,888,755	3,915,120	△ 26,365	△ 0.7	2,979,917	2,929,749	50,168	1.7	557,779	691,948	△ 134,169	△ 19.4	309,290	245,188	64,102	26.1	1,590	2,143	△ 553	△ 25.8	40,179	46,092	△ 5,913	△ 12.8	
行政区域内人口	1,697,870	1,710,267	△ 12,397	△ 0.7	516,646	520,170	△ 3,524	△ 0.7	223,222	225,828	△ 2,606	△ 1.2	532,512	535,552	△ 3,040	△ 0.6	13,208	13,615	△ 407	△ 3.0	412,282	415,102	△ 2,820	△ 0.7	
処理区域内人口	343,863	343,166	697	0.2	279,501	278,258	1,243	0.4	41,662	42,062	△ 400	△ 1.0	15,706	15,821	△ 115	△ 0.7	40	38	2	5.3	6,954	6,987	△ 33	△ 0.5	
普及率	77.7	77.1	-	0.6	54.1	53.5	-	0.6	18.7	18.6	-	0.1	2.9	3.0	-	△ 0.1	0.3	0.3	-	0.0	1.7	1.7	-	0.0	

※笛吹市の公共下水道事業は平成28年度より法適用事業に移行したため、対前年度比較の対象外とし、合計（H27年度）より除いています。